OLFACTORIUM, ii, n. 2. Forum, vel odorum fasciculus, olfactus gratia, ὀσφρατηριον. *Plin.* 30. *Hist. nat.* 11. 29. 97. Sicuti fathargum olfactoriis excitari. *Id.* 20. *ibid.* 9. 36. (92). Brasicæ arida farina in olfactorio collecta, cunctiora. *V. RETICULUM.* *Marcell. Empir.* c. 20. p. 113. *his ed.* *Id.* Aliquem olfactorius (lege olfactoriis) referre.

OLFACTRIX, icis, f. 3. quæ olfacit. Sic *Plin.* 17. *Hist. nat.* 24. 37. (239). vocat vitem, quæ raphanum et laurum odore sentit, et ab eis recedit. Ita legit *Haradin.* ex MSS. Alii *olfactrix*, quam lectionem exhibet et *Sillig.*

OLFACTUS, a, um, *V. OLFACTO.*

OLFACTUS, us, m. 4. actus olfaciendi, *odorare*, *odoramento*, ὀσφρασις.

I.) Proprie. *Plin.* 21. *Hist. nat.* 21. 89. (156). de thymo. Datur et comitialibus, quos correptos olfactus excitat thymi. *At Sillig. legit* olfactum excitat thymum. *Id.* 32. *ibid.* 3. 13. (28). Testes libris sternuntamenta olfactu movent.

II.) *Translate* est ipsa odorandi facultas et sensus, *odorator*. *Plin.* 11. *Hist. nat.* 37. 50. (137). Delphinus nec olfactus vestigia habent, quum olfaciant sagacissime. *Id.* 10. *ibid.* 70. 90. (194). Piscibus olfactum esse, manifeste patet, quippe non amnes eandem esca capiuntur, et, prius quam appetant, odorantur.

OLIDUS, a, um, adject. (aleo). Sup. *Olidissimus* sub a — *Ollias* — a) Absolute, est qui male olet *V. OLOR* B), *de cattivo odore.* *Demetrius.* *Horat.* 1. *Ep.* 5. 29. Sed nimis arcta premunt olide convivia capro. *Petron. Satyr.* 21. Nos basis olidissimis inquinavit. *Sueton. Tib.* 45. Hirsutus atque olidus senex. *Plin.* 25. *Hist. nat.* 5. 18. 141. Succum olidis asribus instillare. *Martial.* 10. 37. olida vulpes. *Seren. Sammon.* p. 66. ed. *Ald.* Si iungas olide grave quid minter caprille. *Rursus Martial.* 1. 50. olide vestes murice. *V. MUREX.* — b) Cum adlito bene est odoratus, *odoroso*. *Colum.* 12. *R. R.* 17. 1. Actum in vasa picata tunc olida diffunditur. et *ibid.* 38. 4. Vinum purgatur, et in amphoras bene picatas et bene olidas diffunditur. — c) Item simpliciter olens, *che ha odore.* *Rutid.* 1. *Itiner.* 624. Atque olidum ductas nosse cubile canes.

OLIGŌCHIRŌNIUS, a, um, adject. *di corta vita*, ὀλιγοχρονος, qui brevem vitam vivit. Græca vox, ab ὀλιγος *paucus*, brevis, et χρόνος *tempus*. *Firmic.* 3. *Mathes.* 5. et 4. *ibid.* 1. et 8.

OLIM, adverb. De vocis etymo alii alia; sed nihil certi afferunt. — *Olim* generatim est idem

atque illo quod definitur tempore, certo aliquo tempore, aliquando (It. *una volta*, un giorno; Fr. *autrefois*, un jour, une fois; Hisp. *otra vez*, en otro tiempo, una vez; Gerin. *einst*, einmal; Angl. *sometimes*). ¶ 1. Refertur ad tempus præteritum, sive longinquum, sive proximum: et quidem — a) Dicitur de eo, quod aliquo tempore ante est actum, addito ipsius temporis nomine aut ejus designatione per particulam *quum*. *Ennius* apud *Varron.* 7. L. L. 36. *Müll.* et apud *Cic.* *Brut.* 19. 76. Versibus quos olim Fauni vatesque canebant. *Plaut.* *Amph.* 4. 2. 11. Prodigium te fuisse oportet olim in adolescentia. *Id.* *Asin.* 3. 3. 113. Adsta igitur ut consustus es puer olim. *Cic.* 6. *Att.* 2. circa med. Ante lucem inambulabam domi, ut olim candidatus. — *Plaut.* *Asin.* 1. 3. 53. Longe aliam, inquam, præbes nunc atque olim, quum dabam. *Ter.* *Andr.* 5. 3. 12. Olim istuc, olim, quum ita animum induxisti tuum, quod cuperes, aliquo pacto efficiendum tibi. *Cic.* 12. *Att.* 39. Si essent illæ necessariæ litteræ, ut erant olim quum brevioribus diebus tamen quotidie respondebant temporibus tabellarum. — b) *Olim* per se, sine additis, significat tempus præteritum: et hac particula in præsertim utuntur, qui fabulas narrant, ut Græci *πρὸς*. *Plaut.* *Epid.* 4. 2. 42. Illa minis olim decem puellam parvolam emi. *Cic.* 2. *Orat.* 43. 183. Sic enim olim loquebantur. *Id.* 10. *Att.* 1. Qui mihi, quod sæpe soleo recordari, dixit olim etc. — *Plaut.* *Stich.* 4. 1. 33. fuit olim senex: ei filie Duæ erant etc. *Ter.* *Andr.* 5. 4. 20. Attius quidam olim, navi fracta, apud Andrum ejectus est etc. *Horat.* 2. *Sat.* 6. 79. Olim Rusticus urbanum marem mus paupere fertur Accipisse cava etc. Adde *eum.* 1. *Ep.* 1. 73.; et *Phædr.* 3. 2. 2 et alibi. — De propiore tempore, pro *nuper*. *Cic.* 15. *Fam.* 20. 2. Quum ad amorem alianatum olim discendens addidisti, quo tolerabilius feramus igniculum desiderii tui etc. *Curt.* 8. 1. 43. Enimvero olim mero sensibus victis ex lecto repente prosiluit. — c) *Totum olim* opponitur vocabula *nunc*, hoc tempore, *nuper*, et apud recentiores scriptores *mox*, *deinde*, *tunc*, *dehinc*. *Plaut.* *Epid.* 1. 2. 32. Illam amabam olim: nunc jam alia cura impendit pectori. *Ter.* *Phorm.* 5. 8. 19. Olim quum boneste potuit, tum non est data: nunc viduam extrudi turpe est. *Cic.* 15. *Fam.* 4. 13. Eum honorem, qui a senatu tribui rebus bellicis solet, neglectum a me olim, nunc mihi expetendum puto. *Virg.* 8. *Æn.* 348. Aurea (*Capitolia*) nunc, olim silvestribus borrida dumis. *Ter.* *Andr.* 3. 3. 13. Alium esse censes nunc me, atque olim, quum dabam. *h. e.* nuper. *Cic.* 7. *Fam.* 24. Olim quum regnare existimabamur, non tam ab ullis, quam hoc tempore observari a familiarissimis Cæsaris. *Id.* 2. *Divinat.* 25. 55. Quid ostenta vel Lacedæmonios olim, vel nuper nostros adjuverant? *Tac.* 1. *Hist.* 67. Gallia gens olim armis, mox memoria nominis clara. *Id.* 12. *Ann.* 18. Frater Cotys olim proditor, deinde hostis vetuebatur. *Id.* 3. *Hist.* 11. Ut olim virtutis modestæque, tunc procacitatis et petulantis certamen erat. *Sueton.* *Domit.* 8. Cerneliam absolutam olim, dehinc longo intervallo repetitam atque convictam, defodi imperavit. *Sallust.* *oran.* *Philippi contra Lepid.* Tumultum ex tumultu serunt, Saturnini olim, post Sulpicii, dein Marii, nunc Lepidi satellites. — d) *Non olim*, non nullo ante, apud *Apul.* 11. *Met.* Da nomen huic sanctæ militiæ, cujus non olim sacramento etiam rogabaris. *Id.* 10. *ibid.* Mecum non olim convenerat. — e) *Olim furores* apud *Catull.* 68. 129. et *olim amicitias*, 94. 4. et *olim annis* apud *Val.* *Flacc.* 1. 53. dicta quidam putant per *ὄφθ' ἔν*, *h. e.* οἱ πάλαι θυμοί, αἱ πάλαι φίλαι, τὰ παλαιῶν ἔτη: qua ratione dixit *Virg.* ante maiorum, *Ter.* *Andr.* 1. 2. 4. semper lenitas, *Propert.* 1. 22. 2. semper amicitia. *V. HYPHEN.* In *Catulli* tamen loc. cit. sunt qui melius leg. *horum furores*, ut ipse *Lachmann.* ¶ 2. Per *olim* significatur etiam id, quod inde ab aliquo tempore etiam nunc et continuo sit: hinc, si tempus, ex quo aliquid fit, longius est, *olim* est jamdudum, jampridem,

jamdudum, et cum præsertim quoque conjungitur, sicut Græcum *παλαι*. *Plin.* 2. *Ep.* 10. Recita saltem, ut tandem percipias gaudium, quod ego olim pro te non temere præsumo. *Id.* 8. *ibid.* 9. Olim non librum in manus, non stilum sumpsisti: olim nescio, quid sit otium, quid quies, è gran tempo, etc. Sic *Seneca* *Ep.* 77. Olim jam nec perit quidquam tibi, nec acquiritur. *Juvenal.* 6. 345. Audio, quid veteres olim moneatis amici da gran tempo. Sic *Sueton.* *Aug.* 30. Alveum Tiberis lavavit; ac repurgavit completum olim ruderibus. *Phædr.* 3. 12. Hoc si quis pretii cupidus vidisset tui, Olim redisses ad splendorem pristinum. *Petron.* *Satyr.* 22. Syri illi stertere, tamquam olim dormientes, ceperunt, come se fosse buona pezza che dormivano. *Lucan.* 5. 769. nonne olim casu pendemus ab uno? non è egli gran tempo, che etc? *h. e.* nonne per longum tempus uni nobis erat sors? *Al. leg.* non olim casu pendemus ab uno. *h. e.* non olim modo, sed etiam nunc. — Hac significatione *olim* componitur cum vocabulis quondam, jam, primum et prius. *Ter.* *Eun.* 2. 2. 15. Olim isti fuit generi quondam questus apud sæculum prius. *Favcellino* et *olim* pleonasmus hoc in loco visus est, ut apud *Plin.* 3. *Hist. nat.* loco infra cit. *Quintil.* 5. 12. 17. Olim jam ab illa vera imagine orandi recesserunt. Adde *Senec.* *Ep.* 77. paullo supra allatum. *Ter.* *Heaut.* 3. 1. 34. Primum olim petius quam, paterere filium commere ad mulierculam, proterruisti hinc. *Plin.* 3. *Hist. nat.* 5. 9. (59). Oppidum Formiæ, Hormiæ prius olim dictum. *At* Sillig. verba prius olim bonis *Codd.* fretus omisit. ¶ 3. Refertur etiam ad tempus futurum, pro aliquando, posthac, una volta. *Tarpius* apud *Non.* p. 358. 5. *Merc.* Deinde quam ad te redierit res olim post mortem patris Adde *Luciliam* et *Africanum* apud *eum.* *ibid.* *Horat.* *Art.* P. 386. si quid tamen olim Scripseris, in Mæci descendat iudicis aures. *Id.* 2. *Od.* 10. 17. Non, si male nunc, et olim Sic erit. *Id.* 2. *Sat.* 5. 27. Magna minorve foro si res certabitur olim. *Id.* 1. *ibid.* 6. 85. Nec timuit, sibi ne vitio quis verteret olim, Si etc. *Virg.* 1. *Æn.* 289. Hunc tu olim cælo spoliis Orientis ouantum Accipies securâ. *Tibull.* 3. 5. 23. Elysius oium liceat cognoscere campos. *Phædr.* 4. 10. Olim quum adscriptus venerit pœnæ dies. *Ovid.* 3. *Amor.* 11. 7. dolor hic ubi proderit olim. *Id.* 2. *Trist.* 165. Sospite sic te sit natus quoque sospes, et olim Imperium negat hoc cum semine senex. *Id.* 1. *Fast.* 517. Montibus his olim totus promittitur orbis. *Quintil.* 10. 1. 94. Sunt clari bodieque, et qui olim nominabuntur. *Plin.* *Paneg.* 15. Verum hæc olim: in præsentia quidem etc. *Cf.* *Cic.* 11. *Att.* 4. Utinam coram tecum olim potius, quam per epistolas! — *Nunc, olim*, formula, qua poetae omne tempus designant. *Virg.* 4. *Æn.* 625. Exoriare aliquis nostris ex ossibus ultor, Qui face Dardanius ferroque sequare colonos Nunc, olim, quocumque dabunt se tempore vires. Adde *Lucan.* 9. 603. ¶ 4. Interdum ponitur pro aliquando, certo suo tempore: sic — a) Ponitur pro quando, tunc, sequente *quum*, aut *ubi*. *Plaut.* *Truc.* 1. 1. 45. nunc lenonum plus est fere, quam olim muscarum! st, quum caletur maxime. *Id.* *Mil. glor.* 1. 1. 4. Curate, ut splendor meo sit clupei clarior, quam solis radii esse olim, quum sudum est, solent. Adde *eum.* *Pœn.* 1. 2. 142. et *Trin.* 2. 4. 122. *Horat.* 2. *Sat.* 3. 60. Non magis audierit, quam Fufius ebrius olim, quum Hionam edormit. *Virg.* 5. *Æn.* 125. de scopulo. tumidis submersum tunditur olim fluctibus, hiberni condunt ubi sidera cori: Tranquillo silet. *Lucret.* 6. 148. calidus candens ferrum fornacibus olim Stridit, ubi in gelidum propter demersimus orbem. — b) Item pro unquam. *Plaut.* *Asin.* 3. 3. 128. An quid est olim salute melius? *evi mai cosa?* Ita *Favcellinus*: at *Hanavius*, *Tursell.* etc., si integra est *Plauti* scriptura, putat, *olim* hoc loco esse idem ac certo aliquo tempore, suo tempore; nisi de eo dictum est, quod fieri solet. — c) Item pro aliquando, *qualche volta*, nullo designato tempore, vel tempore. *Horat.* 1. *Sat.* 1. 25. ut

pueris olim dant crustula blandi Doctores, elementa velint ut discere prima. *Virg.* 8. *Æn.* 391. Non secus atque olim tonitru quum rupta corusco Ignea rima micans percurrit lumine nimbos. *Servius* exponit: Fere, ut solet. — d) *Si olim*, si quando, si unquam, se mai una volta. *Virg.* 10. *Ecl.* 33. o mihi tum quum molliter ossa quiescant, Vestra meos olim si fistula dicat amores!

OLITOR vel holitor, oris, m. 3. (olus). De scribendi ratione *V.* OLUS init. — Olitor est qui olerum hortum exercet et olera vendit, *κρηπός*, *λαχανοπωλὴς* (It. *ortolano*; Fr. *gardinier*; Hisp. *hortolano*; Gerin. *der Köhlgärtner*, *Küchengerärtner*; Angl. *a gaudener*). *Farro* 6. L. L. 20. *Müll.* Vinalia rustica dicuntur ante diem XIV. cal. Sept., quod tum Veneri dedicata ædes, et horti ei deæ dicantur, ac tum sunt feriati olitores. *Cic.* 16. *Fam.* 18. Parhedrum excita, ut hortum ipse conducat: sic olitorem ipsum commovebis. *Plin.* 19. *Hist. nat.* 5. 23. (64). Pensile cucumerium hortos proventibus in solem rotis olitoribus. *Colum.* 10. R. R. 228. Quæ (*carmina*) canat inter opus, Musa modulante, putator Pendulus arbutus, olitor viridantibus hortis. *Id.* et *cit.* l. 10. et 11. *ibid.* 3. olitoris curam et officia fuse describit.

OLITŌRIUS vel holitorius, a, um, adject. De scribendi ratione *V.* OLUS init. — Olitorius est ad olitorem et hortum pertinens, *da ortolano*, *da erbaggi*, *κρηπωρικὸς*. *Farro* 5. L. L. 146. *Müll.*: *Luc.* 21. 62.; et *Tac.* 2. *Ann.* 49. Olitorum forum. *h. e.* ubi olera venduntur. *Ulp. Dig.* 50. 16. 198. Olitorii horti. *Plin.* 19. *Hist. nat.* 8. 38. (125). Lactucæ genus lati caulis, adeo ut ostiola olitoria ex his factitari prodiderint.

OLIVA, æ. f. 1. *ἐλθα*, I: Proprie ¶ 1. Est fructus oleæ, *oliva*, *uliva*. *Plin.* 15. *Hist. nat.* 3. 3. (D). Olive constant nucleo, oleo, carne, amurca, et *mox*. Suus olive succus oleum est: idque præcipue ex immaturis intelligimus. *Colum.* 2. R. R. 22. 4. Olive conditui legere. *Plaut.* *Curc.* 1. 1. 90. Voltine olivas, aut pulpamentum, aut capparim? *Africanus* apud *Non.* p. 478. 26. *Merc.* Nutricatur oliva. *Horat.* *Epod.* 2. 55. lecta de pinguisissimis Olive ramis arborum. ¶ 2. Item ipsa arbor, *olivo*, *ulivo*. *Cic.* 3. *Nat. D.* 18. 45. Aristæus, qui olive inventor dicitur. *Id.* 2. *ibid.* 8. 22. Si ex oliva modulate canentes tibiæ nascerentur. *Virg.* 8. *Ecl.* 16. Incumbens tereti Damon sic cepit olive. *Id.* 2. G. 425. pinguem, et placitam paci nutritor olivam. *V. OLEAGINEUS*, ubi et de coronis ex oliva dictum est. *Horat.* 1. *Ep.* 16. 2. herum an baccis opulentet olive. *Id.* *Epod.* 16. 45. oliva nunquam fallens. — Fuit sacra Minervæ. *V. OLEA*. Hinc *Pallad.* 1. R. R. 6. § 14. Græci jubent, olivam, quum plantatur ac legitur, a mundis pueris atque virgibus operandam: credo, recordati arbori buic esse præselem castitatem, scilicet ei præesse castam Minervam.

II.) Translate. — a) De ipsius olive ramo. *Horat.* 1. *Od.* 7. 7. Undique decerptam fronti præponere olivam. — b) De ipsius olive ligno. *Ovid.* 2. *Met.* 680. Illud erat tempus, quo te (*Apollo*) pastoris pellis Teait; onusque fuit detrahe silvestris oliva. Sic leg. *nonnulli ex optimis Codd.*; *vulgati libri* vero onusque fuit baculum silvestre sinistrae.

OLIVANS, antis, particip. ab *inuit. olivo*: olive colligeas. *Plin.* 15. *Hist. nat.* 3. 3. (11). Olivantiibus lex antiquissima fuit: oleam ne stringito, neve verberato.

OLIVARIUS, e, adject. idem atque olivarius. *Servius* ad *Virg.* 3. G. 519. Trapetis autem, mollis mobilibus olivariibus.

OLIVARIUM, ii, n. 2. *V.* voc. seq. In fin. OLIVARIUS, a, um, adject. *da uliva*, *ελατηρος*, ad olivam pertinens, olearius. *Colum.* 12. R. R. 49. 11. Olivariæ metretæ. *Al. leg.* oleariæ. *Pompon. Dig.* 33. 7. 21. Mollæ ollivariæ. *Auct. Grom.* p. 303. ed. *Lachmann.* Ager olivarius. *h. e.* olivis arboribus satus. *Auct. incert. de limitib.* p. 296. *Goes.* Ager olivarius. *h. e.* olivis constitus. — Hinc

Olivarium, ī, n. 2. absolute, substantivorum more est olivetum. *Gloss. Cyrill. Ἐλαιών*, olivaria (lege olivarium), hoc olivetum.

OLIVASTELLUS, ī, m. 2. deminut. olivastri, seu oleastri. *Auct. incert. de limitib. p. 259. Goes.* Nam et in limitibus pro terminis plantavimus dactylum, amygdalos, et mala cotonea, et maxime olivastellum, et ficum Cypriam in line constituitur. *Id. p. 266.* Si olivastellum inveneris unum in terminum, demonstrat aquam vivam, et convallia loca significat. *Id. p. 267.* Olivastellum in fine pro termino invenies.

OLIVATIO, ōnis, f. 1. olei confectio. *Gloss. Cyrill. Ἐλαιόποινα*, olivatio.

OLIVETA, æ, f. 1. olivitas. *Fest. V. OLIVINA.*

OLIVETUM, ī, n. 2. (oliva) locus olivis consitis, oletum (quam vocem *V.*), *uliveto, ἔλαιών. Varro 1. R. R. 22. 3.* Oliveti jugera cxxl. qui coleret, eum instruere ita oportere, ut etc. *Cic. 3. de republ. 9.* Nos Transalpinas gentes oleam et vilem serere non sinimus, quo pluris sint nostra oliveta nostræque vineæ. *Id. 3. Nat. D. 36. 86.* Vineta, segetes, oliveta. *In tabula auctionis apud eumd. 2. leg. Agr. 25. 67.* Jugera cc, in quibus olivetum heri potest. *Plin. 17. Hist. nat. 18. 30. (127).* Olivetum putare. *Colum. 5. R. R. 9. 15.* Meminisse convenit veteris proverbii, eum, qui aret olivetum, rogare fructum; qui stercoret, exorare; qui cædat, cogere. *Fumen. Gratiar. act. 13.* Jau tuin in illa veteri republica ad censorum laudem pertinebat, si lustrum felix condidisset, si horrea messis impleset, si vindemia redundasset, si oliveta larga fluxissent.